
Anreise

Veranstalter und Organisation
 RG Gesellschaft für Information
 und Organisation mbH
 Projektleitung: Heike Neumann
 Würmstr. 55, 82166 Gräfelfing
 �  07121/ 1478558
 
 neumann@rg-web.de

Klinikum Landkreis Erding
Bajuwarenstr. 5
85435 Erding

Parkmöglichkeiten

Mit dem ÖPNV:
Von München Hbf mit der S-Bahn Linie S2 bis Haltestelle Altener-
ding fahren. Von dort ist der Weg zum Klinikum ausgewiesen.
Alternativ: Erding Bahnhof mit MVV Regionalbus 515 (Hallberg-
mooss) bis Haltestelle Erding, Klinikum Nord oder MVV Regional-
bus 570 (Therme Erding) bis Haltestelle Erding, Hl. Blut fahren.

Mit dem Auto:
Anfahrt über die B 388 bis Erding oder die A 92 Richtung Flughafen 
– Abfahrt Erding. Danach folgen Sie bitte der Beschilderung.

 
 Erdinger Forum Wirbelsäule

 Ein interdisziplinärer Ansatz
 
 12. November 2016
 
  9.00 - 15.00 Uhr

           Klinikum Landkreis Erding

6
CME-Punkte

beantragt

Anmeldung 
per Fax an : 089 / 89 80 99 34
oder online: www.rg-web.de

Die Veranstaltung ist kostenfrei.

Ich melde mich für das Erdinger Forum Wirbelsäule am 12.11.2016 an.

Herr    �    Frau    �    Prof.    �    Dr.    �   PD    �

Vorname Nachname

Strasse

PLZ Ort

E-Mail (bitte für die Anmeldebestätigung angeben)

Stempel

Datum Unterschrift

Eine Veranstaltung der RG Gesellschaft für Information und Organisation mbH



Programm Referenten Sponsoren

Wir danken allen Sponsoren, die durch Ihre Unterstützung die 
Durchführung der Veranstaltung ermöglichen.

Programmänderungen unter Vorbehalt

8:30 - 
9:00 Uhr Registrierung

9:00 – 
9:15 Uhr

Begrüßung und Moderation
Dr. med. Armin Helmbrecht 

9:15 – 
9:45 Uhr

Versorgungskonzepte der traumatisierten 
Wirbelsäule
Prof. Dr. med. Gerhard Konrad

9:45 – 
10:15 Uhr

Die Degeneration der Wirbelsäule und deren 
Diagnostik
Christian Wagner

10:15 – 
10:45 Uhr

Konservative Therapie: Was kann die Physiothera-
pie leisten?
Andrew van Broekhoven

10:45 -
11:15 Uhr

Pause und
Besuch der Industrieausstellung

11:15 -
11:45 Uhr

Wann ist aus neurologischer Sicht bei degenerati-
ven WS-Erkrankungen eine OP notwendig?
Dr. med. Ralph Schreiner

11:45 -
12:15 Uhr

Minimalinvasive operative Verfahren an der WS – 
der neue „goldene Standard“
 Dr. med. Michael Schubert

12:15 -
12:45 Uhr

Moderne operative Versorgung der HWS – eine 
Standortbestimmung
Dr. med. Armin Helmbrecht 

12:45 -
13:15 Uhr

Moderne operative Versorgung der LWS - eine 
Standortbestimmung
Dr. med. Christian Schultz

13:15 -
13:45 Uhr

Pause und
Besuch der Industrieausstellung

13:45 -
14:15 Uhr

Multimodale Schmerztherapie bei chronischen 
Rückenschmerzen
Prof. Dr. med. Magdolna Hornyak

14:15 -
14:45 Uhr

Neurostimulation: - Wenn alles andere versagt – 
oder gutes alternatives Konzept
Matthias Rothwinkler

14:45 -
15:00 Uhr

Abschlussdiskussion und Zusammenfassung
Dr. med. Armin Helmbrecht 

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Armin Helmbrecht
Facharzt für Neurochirurgie
Apex Spine Center 
München

Referenten

Andrew van Broekhoven
Leiter Abteilung für Physiotherapie und manuelle Therapie 
Therapie- und Rehabilitationszentrum 
ATOS Klinik München

Prof. Dr. med. Magdolna Hornyak
Fachärztin für Neurologie
Niederlassung in eigener Praxis in Erding

Prof. Dr. med. Gerhard Konrad
Chefarzt
Unfallchirurgie und Orthopädie
Klinikum Landkreis Erding

Matthias Rothwinkler
Facharzt für Neurochirurgie
Apex Spine Center 
München

Dr. med. Ralph Schreiner
Leitender Oberarzt
Klinik für Neurologie, Neurophysiologie, Neuropsychologie und 
Stroke Unit
Städtisches Klinikum München - Klinikum Bogenhausen

Dr. med. Michael Schubert
Facharzt für Wirbelsäulenchirurgie
Apex Spine Center 
München

Prof. (USA) Dr. med. Christian Schultz
Facharzt für Chirurgie und Unfallchirurgie
Apex Spine Center 
München

Christian Wagner
Leiter Diagnostik
Apex Spine Center 
München


